

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	2,505	6,278	△ 3,773
基本財産受取利息	2,505	6,278	△ 3,773
② 特定資産運用益	370	432	△ 62
特定資産受取利息	370	432	△ 62
③ 受取入会金	1,800,000	2,050,000	△ 250,000
受取入会金	1,800,000	2,050,000	△ 250,000
④ 受取会費	106,192,000	106,839,460	△ 647,460
普通会員受取会費	94,504,000	95,068,000	△ 564,000
特別会員受取会費	6,888,000	6,971,460	△ 83,460
賛助会員受取会費	4,800,000	4,800,000	0
⑤ 事業収益	110,160,368	112,283,137	△ 2,122,769
<普及啓発事業>公益目的事業Ⅰ			
出版事業収益	18,504,604	17,106,610	1,397,994
出版収益	18,504,604	17,106,610	1,397,994
国内外連携事業収益	0	4,214,350	△ 4,214,350
共催事業Partnerfee	0	3,746,550	△ 3,746,550
海外連携事業	0	467,800	△ 467,800
<支援・能力開発事業>公益目的事業Ⅱ			
相談事業収益	5,788,800	9,072,000	△ 3,283,200
受取相談料	280,800	216,000	64,800
相談会受託収益	5,508,000	8,856,000	△ 3,348,000
セミナー事業収益	65,082,105	61,627,569	3,454,536
セミナー受講料収益	62,797,805	57,628,367	5,169,438
講師派遣収益	1,924,300	3,639,202	△ 1,714,902
提携セミナー収益	360,000	360,000	0
機関誌事業収益	9,471,022	9,564,128	△ 93,106
協賛広告収益	9,144,714	9,279,656	△ 134,942
機関誌購読料収益	326,308	284,472	41,836
情報公開事業収益	9,856,080	10,108,800	△ 252,720
共同サイト利用料収益	9,856,080	10,108,800	△ 252,720
<調査研究・提言事業>公益目的事業Ⅲ			
調査事業収益	1,457,757	589,680	868,077
受託研究収益	1,457,757	589,680	868,077
⑥ 受取助成金	376,872	2,488,000	△ 2,111,128
受取助成金	376,872	2,488,000	△ 2,111,128
⑦ 受取支援金	9,520,138	10,222,371	△ 702,233
指定正味財産より振替額(支援金充当額)	8,691,093	8,833,026	△ 141,933
指定正味財産より振替額(管理費充当額)	829,045	977,000	△ 147,955
指定正味財産より振替額(海外連携充当額)	0	412,345	△ 412,345
⑧ 受取寄附金	1,000,000	200,000	800,000
受取一般寄附金	1,000,000	200,000	800,000
⑨ 雑収益	742,808	672,626	70,182
会員交流懇親会収益	264,000	276,000	△ 12,000
受取利息	4,205	3,339	866
雑収益	474,603	393,287	81,316
経常収益計	229,795,061	234,762,304	△ 4,967,243
(2) 経常費用			
人件費	101,292,980	103,207,765	△ 1,914,785
役員報酬	18,380,888	19,697,553	△ 1,316,665
給料手当	51,480,558	51,988,805	△ 508,247
賞与	4,541,750	5,128,250	△ 586,500

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
賞与引当金繰入額	3,936,387	5,178,063	△ 1,241,676
役員退職慰労金引当金繰入額	2,695,000	0	2,695,000
職員退職給付引当金繰入額	2,273,625	3,026,614	△ 752,989
法定福利費	10,187,421	11,404,890	△ 1,217,469
臨時雇・派遣社員費	7,797,351	6,783,590	1,013,761
物件費	129,808,807	128,700,157	1,108,650
福利厚生費	247,779	209,007	38,772
旅費交通費	13,832,166	13,455,048	377,118
通信運搬費	15,371,267	13,797,311	1,573,956
消耗什器備品費	297,749	93,783	203,966
消耗品費	2,892,528	2,537,983	354,545
印刷製本費	13,742,912	16,057,402	△ 2,314,490
諸謝金	26,301,487	28,010,536	△ 1,709,049
原稿料	918,980	879,900	39,080
印税支払	2,018,454	827,591	1,190,863
会場費	9,072,012	8,996,271	75,741
委託費	4,347,780	4,927,723	△ 579,943
賃借料	12,007,692	12,083,347	△ 75,655
光熱水料費	1,700,340	1,601,898	98,442
保守料	469,260	490,860	△ 21,600
サイト運営費	759,780	972,000	△ 212,220
コンピュータシステム関係費	464,430	49,801	414,629
会議費	730,711	1,896,634	△ 1,165,923
保険料	217,148	245,320	△ 28,172
租税公課	4,871,150	4,571,200	299,950
渉外費	67,800	175,800	△ 108,000
修繕費	1,035,693	193,050	842,643
清掃料	868,320	868,320	0
手数料	1,169,227	999,649	169,578
諸会費	938,490	1,020,547	△ 82,057
図書・購読費	502,284	633,349	△ 131,065
災害支援費	8,691,093	8,919,750	△ 228,657
寄附金	0	10,000	△ 10,000
減価償却費	4,184,172	3,094,206	1,089,966
貯蔵品除却費	1,056,163	0	1,056,163
雑 費	1,031,940	1,081,871	△ 49,931
経常費用計	231,101,787	231,907,922	△ 806,135
当期経常増減額	△ 1,306,726	2,854,382	△ 4,161,108
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,306,726	2,854,382	△ 4,161,108
一般正味財産期首残高	66,149,007	63,294,625	2,854,382
一般正味財産期末残高	64,842,281	66,149,007	△ 1,306,726
II 指定正味財産増減の部			
受取支援金	2,410,125	17,270,108	△ 14,859,983
一般正味財産への振替額	△ 9,520,138	△ 10,222,371	702,233
当期指定正味財産増減額	△ 7,110,013	7,047,737	△ 14,157,750
指定正味財産期首残高	17,920,082	10,872,345	7,047,737
指定正味財産期末残高	10,810,069	17,920,082	△ 7,110,013
III 正味財産期末残高	75,652,350	84,069,089	△ 8,416,739